



平成23年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成22年8月5日

上場会社名 朝日放送株式会社 上場取引所 大
 コード番号 9405 URL <http://asahi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 克信
 問合せ先責任者 (役職名) 経理局長 (氏名) 沖中 進 TEL (06) 6458-5321
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第1四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第1四半期	18,785	0.0	655	260.9	732	162.7	249	93.8
22年3月期第1四半期	18,783	△7.7	181	—	278	—	128	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
23年3月期第1四半期	59	87	—	—
22年3月期第1四半期	30	78	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第1四半期	92,221	54,048	55.6	12,433 58
22年3月期	94,921	54,700	54.6	12,389 46

(参考) 自己資本 23年3月期第1四半期 51,258百万円 22年3月期 51,828百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	45 00	—	55 00	100 00
23年3月期	—	—	—	—	—
23年3月期(予想)	—	4 50	—	4 50	9 00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	37,600	△0.0	400	—	500	—	100	—	2 39	
通期	76,000	△0.1	3,000	29.3	3,100	26.7	1,400	△13.2	33 47	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他（詳細は【添付資料】P.4 「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有

② ①以外の変更 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

23年3月期 1Q	4,183,300株	22年3月期	4,183,300株
23年3月期 1Q	60,728株	22年3月期	40株
23年3月期 1Q	4,167,849株	22年3月期 1Q	4,183,260株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 当社は、平成22年7月1日付で普通株式1株につき10株の割合で株式分割を実施しております。なお、配当の状況における23年3月期（予想）の1株当たり配当金及び23年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割による影響を考慮した期中平均発行済株式数により算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	4
(1) 重要な子会社の異動の概要	4
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	4
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	4
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
4. (参考) 四半期財務諸表（個別）の概要	10
(1) 個別経営成績（累計）	10
(2) 個別財政状態	10
(3) 個別売上高の内訳（累計）	10

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成22年4月1日から平成22年6月30日まで)の日本経済は、EU諸国の財政問題や、円高の進行などの懸念材料がありながらも、政府の緊急経済対策の効果などを背景に、個人消費が持ち直し、企業収益の改善が続いております。

このような経済環境のもと、当第1四半期連結累計期間の当グループの売上高は、187億8千5百万円となり、前期と比べて1百万円の増収となりました。

主力の放送事業では、関西地区テレビ視聴率において全日・プライム・プライム2の時間帯で首位となる「3冠」をひきつづき維持し、好調な視聴率を背景に主力のテレビスポット収入において関西地区投下額でのシェアを拡大し、増収となりました。また、ラジオスポット収入においても持ち直しており、当四半期は増収となりました。

一方、費用面では、主に放送事業を中心に、さらなるコスト削減を進め、売上原価は122億7千4百万円と前年同期に比べて3億5千4百万円(△2.8%)の減少、販売費及び一般管理費については58億5千5百万円と1億1千6百万円(△2.0%)の減少となりました。

以上の結果、営業利益は6億5千5百万円となり前年同期に比べ4億7千3百万円(260.9%)の増益、経常利益も7億3千2百万円となり4億5千3百万円(162.7%)の増益となりました。また、資産除去債務会計基準の適用に伴う影響などで、特別損失4億2千万円を計上した結果、四半期純利益は2億4千9百万円となり1億2千万円(93.8%)の増益となりました。

セグメント別の状況

[放送事業]

放送事業の売上高は164億8千8百万円で前年同期に比べ4千9百万円(0.3%)の増収となりました。

好調な視聴率を背景に、テレビスポット収入が増収となりましたが、広告主が固定費を避ける傾向が強くなり、タイム収入については減収となりました。

一方、費用の面では、さらなる業務改善によるコスト圧縮や番組編成の見直しなどを実施しましたので売上原価、販売費及び一般管理費ともに減少しました。

その結果、営業利益は5億4千5百万円となり、前年同期と比べ4億8千4百万円(796.6%)の増益となりました。

[ハウジング事業]

ハウジング事業の売上高は20億8千5百万円で前年同期に比べ2千7百万円(△1.3%)の減収となりました。

主力の住宅及び住関連展示場事業において、新規会場による増収がありましたが、閉鎖した会場もあり、前年同期に比べ減収となりました。

費用の面では更なるコスト見直しを図りましたが、営業利益は1億2千2百万円となり、前年同期と比べ4百万円(△3.8%)の減益となりました。

[ゴルフ事業]

ゴルフ事業の売上高は2億1千1百万円で前年同期に比べ1千9百万円(△8.6%)の減収となりました。

ゴルフ事業では、不安定な雇用情勢や慢性的なデフレ傾向などの影響もあり、前年同期に比べ入場者数や客単価が減少し、減収となりました。

費用の面では、売上原価や一般管理費などを圧縮しましたが、営業損失は1千2百万円となり、前年同期に比べ6百万円の減益となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ20億6千7百万円減少し258億9千5百万円となり、固定資産は6億3千2百万円減少し663億2千5百万円となりました。資産合計では27億円減少し922億2千1百万円となりました。

流動負債は22億3千2百万円減少し102億6千万円となり、固定負債は1億8千4百万円増加し279億1千2百万円となりました。負債合計では20億4千7百万円減少し381億7千2百万円となりました。

純資産合計は6億5千2百万円減少し540億4千8百万円となり、負債純資産合計は27億円減少し922億2千1百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結業績は想定範囲内で推移しているため、第2四半期および通期の連結業績予想は、当初の計画（平成22年5月14日発表）を変更しておりません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①簡便な会計処理

法人税等の算定方法

法人税等の納付税額の算定については、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

（資産除去債務に関する会計基準の適用）

当第1四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年3月31日）及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年3月31日）を適用しております。

これにより、営業利益、経常利益がそれぞれ8百万円減少し、税金等調整前四半期純利益が372百万円減少しております。また、当会計基準等の適用開始による資産除去債務の変動額は487百万円であります。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,055	7,526
受取手形及び売掛金	11,843	11,732
有価証券	3,455	5,479
番組勘定	1,250	1,330
その他	1,316	1,915
貸倒引当金	△27	△22
流動資産合計	25,895	27,962
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,967	24,115
土地	10,568	10,568
その他（純額）	11,237	11,722
有形固定資産合計	45,773	46,406
無形固定資産		
のれん	91	99
その他	1,480	1,530
無形固定資産合計	1,571	1,629
投資その他の資産		
投資有価証券	10,786	11,281
その他	8,217	7,663
貸倒引当金	△22	△22
投資その他の資産合計	18,980	18,922
固定資産合計	66,325	66,958
資産合計	92,221	94,921

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	200	200
1年内返済予定の長期借入金	2,020	2,030
未払金	4,825	5,790
未払法人税等	63	290
引当金	266	113
その他	2,884	4,067
流動負債合計	10,260	12,492
固定負債		
長期借入金	2,025	2,030
退職給付引当金	10,837	10,777
引当金	45	45
負ののれん	302	345
その他	14,702	14,529
固定負債合計	27,912	27,728
負債合計	38,172	40,220
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,299	5,299
資本剰余金	3,610	3,610
利益剰余金	42,238	42,218
自己株式	△317	△0
株主資本合計	50,830	51,128
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	427	700
評価・換算差額等合計	427	700
少数株主持分	2,789	2,872
純資産合計	54,048	54,700
負債純資産合計	92,221	94,921

(2) 四半期連結損益計算書

【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
売上高	18,783	18,785
売上原価	12,629	12,274
売上総利益	6,153	6,510
販売費及び一般管理費	5,972	5,855
営業利益	181	655
営業外収益		
受取利息	9	9
受取配当金	69	52
負ののれん償却額	42	42
その他	43	33
営業外収益合計	166	137
営業外費用		
支払利息	62	53
固定資産処分損	2	1
その他	4	5
営業外費用合計	68	60
経常利益	278	732
特別利益		
入会預託金返還差額	—	14
特別利益合計	—	14
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	—	364
投資有価証券評価損	—	50
その他	—	5
特別損失合計	—	420
税金等調整前四半期純利益	278	327
法人税等	114	137
少数株主損益調整前四半期純利益	—	189
少数株主利益又は少数株主損失(△)	35	△60
四半期純利益	128	249

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ハウジング 事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	16,439	2,112	231	18,783	—	18,783
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	77	15	0	94	(94)	—
計	16,517	2,128	232	18,877	(94)	18,783
営業利益又は営業損失(△)	60	127	△6	181	—	181

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-------------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ハウジング事業 | 住宅展示場運営事業及び関連事業 |
| (3) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

【セグメント情報】

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号平成21年3月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号平成20年3月21日）を適用しております。

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、放送事業、ハウジング事業、ゴルフ事業を中心に事業活動を展開しており、当該3つの事業を報告セグメントとしております。

「放送事業」は、テレビ、ラジオ放送事業とその関連事業であり、「ハウジング事業」は、住宅展示場運営事業とその関連事業であり、「ゴルフ事業」はゴルフ場運営事業であります。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注2)
	放送事業	ハウジング 事業	ゴルフ 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,488	2,085	211	18,785	—	18,785
セグメント間の 内部売上高又は振替高	88	12	1	101	△101	—
計	16,576	2,097	213	18,887	△101	18,785
セグメント利益又は セグメント損失(△)	545	122	△12	655	—	655

(注) 1 調整額△101百万円は、セグメント間の取引消去金額であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. （参考）四半期財務諸表（個別）の概要

平成23年3月期第1四半期の個別業績（平成22年4月1日～平成22年6月30日）

(1) 個別経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期 第1四半期	15,537	△1.3	550	—	605	605.1	283	407.9
22年3月期 第1四半期	15,734	△7.8	22	—	85	—	55	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産
	百万円	百万円
23年3月期 第1四半期	76,265	49,072
22年3月期	79,029	49,601

(3) 個別売上高の内訳（累計）

	前第1四半期 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第1四半期 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ放送事業収入				
タイム	2,960	2,864	△95	△3.2
スポット	8,208	8,654	446	5.4
番組収入	2,604	2,432	△171	△6.6
計	13,773	13,952	178	1.3
ラジオ放送事業収入				
タイム	353	334	△19	△5.4
スポット	314	333	19	6.1
番組収入	85	73	△12	△14.6
計	753	741	△12	△1.6
その他	1,206	843	△362	△30.1
合 計	15,734	15,537	△197	△1.3

(注) 四半期財務諸表（個別）の概要の数値につきましては、法定開示におけるレビュー対象ではありません。